



## KRAJOWA RADA IZB ROLNICZYCH

00-515 Warszawa, ul. Żurawia 24 lok. 15 tel./fax (22) 821-92-65

e-mail: sekretariat@krir.pl

Biuro zamiejscowe i adres do korespondencji: Parzniew, ul. Przyszłości 5,

05-804 Pruszków

www.krir.pl

KRIR/kp/w/1118 /19

Warszawa, 2019-10-25

**Pan**

**Jan Krzysztof Ardanowski**

**Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi**



*Szanowny Panie Ministrze,*

Krajowa Rada Izb Rolniczych informuje Pana Ministra iż w przypadku wystąpienia ogniska ASF w gospodarstwach, zgodnie z decyzją powiatowego Lekarza Weterynarii ubijane są, a następnie utylizowane wszystkie świnie znajdujące się w gospodarstwie. Decyzja taka może również dotyczyć i obejmować świnie z okolicznych tzw. gospodarstw kontaktowych, mimo iż zwierzęta w nich utrzymywane, nie wykazywały oznak chorobowych i nie były zarażone wirusem. Teoretycznie gospodarstwa te powinny otrzymać zgodnie z ustawą o ochronie zdrowia zwierząt i zwalczaniu chorób zakaźnych, odszkodowania za ubite z nakazu zwierzęta oraz za zniszczone z nakazu organu IW produkty pochodzenia zwierzęcego, pasze oraz sprzęt, który nie mógł być poddany odkażeniu.

Z doświadczeń na obszarach objętych ASF wynika, iż znaczna liczba gospodarstw nie otrzymuje odszkodowań za ubite zwierzęta, ze względu na stwierdzone w postępowaniu epizootycznym uchybienia - w przestrzeganiu obowiązujących przepisów weterynaryjnych wynikających z art.42-46 ww. ustawy oraz przepisów dotyczących identyfikacji zwierząt.

Większość prowadzonych dochodzeń epizootycznych nie kończy się jednoznacznym stwierdzeniem, w jaki sposób wirus dostał się do stada. Obowiązujące przepisy prawa nie pozwalają na racjonalne podejście przez organa Inspekcji Weterynaryjnej do problemu odszkodowań. Powiatowi

Lekarze Weterynarii bardzo rygorystycznie podchodząc do obowiązujących przepisów i nawet za najmniejsze uchybienia, jak np. opóźnienia w zgłaszaniu do ARiMR zdarzeń w siedzibie stada, nieprawidłowości w oznakowaniu zwierząt czy błędy w księdze rejestracji, wydają ostateczną decyzję o odmowie odszkodowania. W przypadkach gdy produkcja trzody chlewnej jest podstawowym kierunkiem gospodarstwa i stanowi główne źródło dochodu, to brak odszkodowania prowadzi do jego bankructwa. Rolników nie stać na ponowne uruchomienie produkcji, a brak spłaty bieżących zobowiązań bankowych wyklucza możliwość otrzymania nowego kredytu.

Zgodnie z wnioskiem przyjętym na I. Posiedzeniu Krajowej Rady Izb Rolniczych VI Kadencji, Zarząd KRIR zwraca się do Pana Ministra o zmiany w stosowaniu obowiązujących przepisów dotyczących odszkodowań, które pozwoliłyby na bardziej elastyczne podejście służb weterynaryjnych, tak aby przy niewielkich uchybieniach rolnicy mogliby otrzymywać niezwłocznie co najmniej 70% należnej sumy odszkodowań, a pozostała wartość odszkodowania uzależniona byłaby od pełnej współpracy rolnika z komisją epizootyczną i od terminowego usunięcia uchybień. Przyjęcie takiego rozwiązania, na wzór stawek płatności bezpośrednich przy spełniania wymogów cross-compliance ustrzegłoby gospodarstwa przed widmem bankructwa, zachęciłoby rolników do lepszej współpracy ze służbami weterynaryjnymi w zwalczaniu i zapobieganiu rozprzestrzeniania się wirusa ASF.

Licząc na jak najszybsze dokonanie zmian w zasadach przyznawania odszkodowań w ramach zwalczania chorób z urzędu liczymy, iż na wzór Hiszpanii wszyscy rolnicy będą mogli uzyskiwać środki na pokrycie strat, a dochodzenia epizootyczne będą miały jeden cel – wyjaśnienie dróg szerzenia się ASF, a nie służyły jako powód odmowy wypłacenia odszkodowań.

*Z poważaniem*

PREZES  
KRAJOWEJ RADY IZB ROLNICZYCH

  
WIKTOR SZMULEWICZ